DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022 EDIÇÃO 1013
08 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 1013

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação e Cultura: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretário de Contratações Publicas: Alecxando Noll
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

2.º Termo Aditivo ao Contrato nº 284/2021, que entre si cele-
bram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de
outro lado a Empresa ARI PIASECKI ALTISSIMO 00109510917

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Mu-
nicípio de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-
60, neste ato representado pelo Prefeito Municipal abaixo
assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designado
CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa ARI PIASECKI

ALTISSIMO 00109510917, sediada na R MARANHAO, 615  -
CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO CRISTÓVÃO, Capanema/PR,
inscrita no CNPJ sob o nº 31.631.529/0001-37, neste ato repre-
sentada pelo Sr. ARI PIASECKI ALTISSIMO, portador do RG nº
6.147.005-0, e CPF nº 001.095.109-17, ao fim assinado, dora-
vante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as
normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações subse-
qüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência
do Processo de Inexigibilidade nº 6/2021, mediante as seguintes
cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em
22/07/2021, objeto do decorrência do Processo de Inexigibilidade
nº 6/2021, entre as partes acima identificadas, para CREDENCI-
AMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE OFICIAL DE OBRAS E SERVIÇOS, SER-
VENTE, CARPINTEIRO AUXILIAR E PINTOR COM BASE NA
TABELA SINAPI (SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE
CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL) PARA USO NA
MANUNTEÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS SOB DOMINIO DA
ADMINISTRÇÃO MUNICIPAL CAPANEMA PR., em atendimen-
to a  Manifestação Jurídica datada de 20/07/2022, fica aditiva-
do o prazo de vigência desse contrato até 20/10/2022 e ficam
acrescidos os itens abaixo descritos:
Lote Item Código do

produto/
serviço

Descrição do produto/serviço Unidade
de
medida

Quan-
tidade
Licitada

Preço
unitário

Quantidade
Acrescida de
horas

Valor
Total

01 1 57814 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE
OFICIAL DE OBRAS E SERVIÇOS
(PEDREIRO II)  COMPREENDEN-
DO OS SERVIÇOS TAIS COMO:
EXECUTAR TRABALHOS EM AL-
VENARIA, CONCRETO E OUT-
ROS MATERIAIS, GUIANDO-SE
POR DESENHOS, ESQUEMAS E
ESPECIFICAÇÕES, UTILIZANDO
PROCESSOS E INSTRUMENTOS
PERTINENTES AO OFÍCIO PARA
CONSTRUIR, REFORMAR OU
REPARAR PRÉDIOS E OBRAS
SIMILARES.

H 1.250,00 22,57 312,00 7.041,84

01 2 57815 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE
SERVENTE, COMPREENDENDO
OS SERVIÇOS TAIS  COMO: ES-
CAVAR VALAS, TRANSPORTAR
E/OU MISTURAR MATERIAIS,
ARRUMAR E LIMPAR OBRAS
E HABIENTES, MONTAR E
DESMONTAR ARMAÇÕES, OB-
SERVANDO NORMAS, PARA
AUXILIAR EM CONSTRUÇÃO,
REFORMA, ESTRADAS, PONTES
ENTRE OUTROS.

H 750,00 17,52 187,00 3.276,24

01 3 57816 SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE
CARPINTEIRO AUXILIAR COM-
PREENDENDO OS SERVIÇOS
TAIS COMO: CORTE, ARMAÇÃO,
INSTALAÇÃO E REPARAÇÃO DE
PEÇAS DE MADEIRA. AUXILIAR
NA CONSTRUÇÃO, ENCAIXE
E MONTAGEM DE ARMAÇÕES
DE MADEIRA. AUXILIAR NA
INSTALAÇÃO E AJUSTE DE ES-
QUADRIAS DE MADEIRA E OUT-
RAS PEÇAS.

H 750,00 21,15 3.955,05

01 4 57817 SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
DE PINTOR COMPREENDENDO
OS SERVIÇOS TAIS COMO: RE-
ALIZAR PINTURA EM PAREDES
INTERNAS E EXTERNAS. PREPA-
RAR AS SUPERFÍCIES ANTES DE
PINTÁ-LAS, COMO LIMPEZA,
APLICAÇÃO DE MASSA FINA OU
CORRIDA E LIXAMENTO. APLI-
CAÇÃO DE PAPEL DE PAREDE
E GESSO PARA ACABAMENTO,
ENTRE OUTROS.

H 750,00 23,57 187,00 4.407,59

02 1 57814 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE
OFICIAL DE OBRAS E SERVIÇOS
(PEDREIRO II)  COMPREENDEN-
DO OS SERVIÇOS TAIS COMO:
EXECUTAR TRABALHOS EM AL-
VENARIA, CONCRETO E OUT-
ROS MATERIAIS, GUIANDO-SE
POR DESENHOS, ESQUEMAS E
ESPECIFICAÇÕES, UTILIZANDO
PROCESSOS E INSTRUMENTOS
PERTINENTES AO OFÍCIO PARA
CONSTRUIR, REFORMAR OU
REPARAR PRÉDIOS E OBRAS
SIMILARES.

H 1.250,00 22,57 312,00 7.041,84

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 1013

02 2 57815 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE
SERVENTE, COMPREENDENDO
OS SERVIÇOS TAIS  COMO: ES-
CAVAR VALAS, TRANSPORTAR
E/OU MISTURAR MATERIAIS,
ARRUMAR E LIMPAR OBRAS
E HABIENTES, MONTAR E
DESMONTAR ARMAÇÕES, OB-
SERVANDO NORMAS, PARA
AUXILIAR EM CONSTRUÇÃO,
REFORMA, ESTRADAS, PONTES
ENTRE OUTROS.

H 750,00 17,52 187,00 3.276,24

02 3 57816 SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE
CARPINTEIRO AUXILIAR COM-
PREENDENDO OS SERVIÇOS
TAIS COMO: CORTE, ARMAÇÃO,
INSTALAÇÃO E REPARAÇÃO DE
PEÇAS DE MADEIRA. AUXILIAR
NA CONSTRUÇÃO, ENCAIXE
E MONTAGEM DE ARMAÇÕES
DE MADEIRA. AUXILIAR NA
INSTALAÇÃO E AJUSTE DE ES-
QUADRIAS DE MADEIRA E OUT-
RAS PEÇAS.

H 750,00 21,15 187,00 3.955,05

02 4 57817 SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
DE PINTOR COMPREENDENDO
OS SERVIÇOS TAIS COMO: RE-
ALIZAR PINTURA EM PAREDES
INTERNAS E EXTERNAS. PREPA-
RAR AS SUPERFÍCIES ANTES DE
PINTÁ-LAS, COMO LIMPEZA,
APLICAÇÃO DE MASSA FINA OU
CORRIDA E LIXAMENTO. APLI-
CAÇÃO DE PAPEL DE PAREDE
E GESSO PARA ACABAMENTO,
ENTRE OUTROS.

H 750,00 23,57 187,00 4407,59

CLÁUSULA SEGUNDA: Valor total do Aditivo: R$ 37.361,44
(Trinta e sete mil, trezen-tos e sessenta e um reais e quarenta e
quatro centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato, não
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas)
vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque
Caminho do Colono, ao(s) 20 dia(s) do mês de julho  de 2022

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

ARI PIASECKI ALTISSIMO
Representante Legal

ARI PIASECKI ALTISSIMO 00109510917
Contratado

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº65/2022. Tipo de Julgamento:
Menor preço  Por Lote. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO, PARA COBERTU-
RA DO SEGURO DE RESPONSABILIDADE CIVIL E SEGURO
TOTAL DOS VEÍCULOS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO
DE CAPANEMA/PR..  R$ 180.792,18 Cento e Oitenta Mil, Sete-
centos e Noventa e Dois Reais e Dezoito Centavos).  Abertura
das propostas: 08:30 Horas do dia 10/08/2022. Local: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informações po-
dem ser adquiridas no Departamento de Contratações Públicas ,
Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viria-
to Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e
também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 26/07/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

1.º Termo de Rescisão  do Contrato  nº 213/2022, que entre si
celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ
e de outro lado a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EM-
PRESA-ESCOLA DO PARANÁ

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado,
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacio-
nal de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60,
neste ato representada pelo Prefeito Municipal abaixo assina-
do, doravante designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO
BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado
a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA
DO PARANÁ , pessoa jurídica de direito privado, situada a RUA
IVO LEAO, 42  CASA - CEP: 80030180 - BAIRRO: ALTO DA
GLÓRIA : , município de Curitiba/PR inscrita no CNPJ sob o nº
76.610.591/0001-80>, neste ato por seu representante legal,
ANTONINHO CARON,  CPF nº 080.071.529-20 ao fim assi-
nado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes
sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e
suas alterações subsequentes, ajustam o presente contra-to, em
decorrência do Edital Pregão Eletrônico n° 44/2022, mediante as
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme a contratos firmado em
06/07/2022, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão
Eletrônico n° 44/2022, entre as partes acima identificadas,
para CONTRATAÇÃO DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO PARA
POSSIBILITAR ESTÁGIO A ESTUDANTES REGULARMENTE
MATRICULADOS EM CURSOS DE NÍVEL SUPERIOR E/OU
TÉCNICO/ PROFISSIONALIZANTE EM ENSINO MÉDIO NO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR.,  em atendimento a Decisão
Administrativa datada de 26/07/2022 fica rescindido o Contrato
nº 213/2022, conforme abaixo.

CLAUSULA SEGUNDA- OBJETO DA RESCISÃO
Item Descrição do produto/serviço Marca do

produto
Unidade
de medida

Quanti-
dade

Preço
unitário

Preço total Descon-
to %

1 CONTRATAÇÃO DE AGEN-
TE DE INTEGRAÇÃO PARA
POSSIBILITAR ESTÁGIO A
ESTUDANTES REGULAR-
MENTE MATRICULADOS EM
CURSOS DE NÍVEL SUPERIOR
E/OU TÉCNICO/ PROFIS-
SIONALIZANTE EM ENSINO
MÉDIO NO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA – PR, COM TAXA
ADMINISTRATIVA PARA
APROXIMADAMENTE 130
ESTAGIÁRIOS, SENDO QUE A
BOLSA ESTÁGIO SERÁ BASE-
ADA NO SALÁRIO MÍNIMO
NACIONAL E EM UMA JOR-
NADA DE TRABALHO DE 30
HORAS SEMANAIS.

CENTRO
DE INTE-
GRAÇÃO
EMPRE-
SA-ESCO-
LA DO
PARANÁ

MÊS 24,00 157.786,8864 3.786.885,2736 8,96

CLÁUSULA TERCEIRA: Valor Total da Rescisão R$
3.786.885,2736 (Três milhões, setecentos e oitenta e seis mil,
oitocentos e oitenta e cinco reais  e dois mil, setecentos e trinta
e seis décimos de milésimo de centavos)

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque
Caminho do Colono, aos 27 dias do mês de julho  de 2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 1013

5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 1013

6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 1013

7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 1013

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná,
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue:
RECEITA DATA VALOR
Fundo Especial do Petróleo – Conta Bancária 12.254-8 25/07/2022 44.734,77
FNDE – FUNDEB – Conta Bancária 30665-7 26/07/2022

27/07/2022
27/07/2022
27/07/2022

33.463,29
4.550,36

96.947,19
7.219,16

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 37/2022
Empenho 220/2022
Nome do Beneficiário ERCIO MARQUES SCHAPPO
Cargo/Função PRESIDENTE/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 241,42 Valor Total: R$ 241,42
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 25/07/2022 Data Retorno: 25/07/2022
Qtde.  Diárias: ½ - meia Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Reunião no Escritório Regional da COHAPAR

com o Diretor Regional, sobre projetos de construção de casas populares para o
município de Capanema.

OUTRAS PUBLICAÇÕES

ATOS DO LEGISLATIVO

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2022-07-27T16:52:47-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento